
„Cyber Polygon“ – următoarea panică s(t)imulată

Zusammenfassung / summary:
Forumul Economic Mondial a anunţat pentru data de 9 iulie 2021 așa-numitul 
"Cyber Polygon Event". În cadrul acestui exercițiu, s-a simulat un atac al 
hackerilor ruși asupra internetului, care va duce la prăbușirea lanțurilor 
globale de aprovizionare. Potrivit jurnalistului James Corbett, "Poligonul 
cibernetic" este o înșelăciune care nu face decât să pregătească oamenii pentru 
o dependență digitală controlată de străini. Aflați în următoarea emisiune, cum 
a ajuns la această.

Sendetext / broadcast text:

În cea mai recentă simulare a Forumului Economic Mondial (WEF) din 2019, "Event 
201", au fost puse în scenă efectele unei pandemii globale de coronavirus. Ceea 
ce s-a întâmplat după aceea a fost trăit de întreaga populație mondială.

În prezent, WEF anunță așa-numitul "Cyber Polygon Event" pentru 9 iulie 2021: De
data aceasta, va fi simulat un atac al hackerilor ruși asupra internetului, 
provocând prăbușirea lanțurilor globale de aprovizionare și blocarea completă a 
vieții noastre.

Potrivit jurnalistului James Corbett, "Poligonul cibernetic" este o înșelătorie 
care servește doar la pregătirea oamenilor pentru o dependență digitală 
determinată de străini - înainte ca şi acest scenariu să devină realitate.

Înainte ca acest lucru să se întâmple, James Corbett recomandă ceea ce WEF este 
hotărât să împiedice: anume să recunoaștem înșelăciunea și să lucrăm în rețea cu
oameni care gândesc la fel ca noi în lumea analogică.

Urmăriți mai jos emisiunea lui James Corbett.

Interviu Dan Dicks cu James Corbett pe tema: "Poligonul cibernetic"

Corbett:
Klaus Schwab, care se vrea viitorul conducător al planetei, a declarat deja: 
"Oh, știți, va avea loc o pandemie cibernetică ce va face ca pandemia de Covid-
19 să pară ca o joacă de copii. - Ăăă, poftim? - Scuzați-mă, dar ce este o 
cyber-pandemie? Și de ce sunteți atât de sigur că se va întâmpla? Acest lucru ar
trebui să declanșeze de la sine un semnal de alarmă.

Prezentator de știri (femeie): 
Începem cu atacul cibernetic nerușinat care a pus la pământ cea mai mare 
conductă din SUA și a întrerupt aprovizionarea cu benzină, motorină și 
combustibil pentru avioane. Astăzi, FBI a emis o declarație în care arată cu 
degetul spre un grup de hackeri. FBI spune: "...Darkside Ransomware este 
responsabil pentru compromiterea rețelelor de conducte ale firmei Colonial." 

Crainic de știri (bărbat):
JBS a plătit hackerilor o răscumpărare de 11 milioane de dolari după ce un atac 
cibernetic a paralizat săptămâna trecută aprovizionarea cu carne a companiei. 
Ziarul îl citează pe directorul general al companiei, care a declarat că aceasta
a plătit răscumpărarea în bitcoini şi că a fost o decizie dureroasă, dar a spus 
că este "ceea ce a trebuit făcut pentru clienții noștri". Atacul hackerilor a 
paralizat mai multe fabrici de carne de vită din SUA și a stârnit îngrijorări 
legate de creșterea prețurilor la carne și de problemele de aprovizionare. FBI a
raportat că în spatele atacului s-a aflat o bandă criminală cibernetică rusă sau
REvil. Întrebarea este: îi va hăckui FBI-ul acum la rândul său pe ei?



Klaus Schwab:
2020 - anul care a schimbat cu adevărat lumea. Datorită tehnologiei, ne putem 
alătura poligonului cibernetic complet de la distanță.
Mihail Mișustin - prim-ministru al Federației Ruse:
Aceast antrenament reprezintă un alt pas în direcția creării unui mediu digital 
de încredere și a promovării unui dialog deschis pentru a putea discuta chiar și
cele mai dificile probleme de securitate cibernetică.
Jürgen Stock - Secretar General Interpol:
Nimeni nu poate lupta împotriva acestor fenomene, care se vor accentua în 
următorii ani în acest mediu tehnologic dinamic.
Tony Blair - prim-ministru al Marii Britanii și Irlandei de Nord (1997-2007):
Pe măsură ce această lume devine din ce în ce mai puternică, iar acest lucru se 
întâmplă peste tot în lume, este evident că trebuie să protejăm oamenii în mod 
corespunzător.

Intervievator: 
Acesta este Dan Dicks care relatează pentru PRESS FOR TRUTH despre viitorul 
eveniment Cyber Polygon care va avea loc pe 9 iulie 2021 și, după cum vedem aici
pe site, se precizează: 
"Inițiativa internațională de consolidare a capacităților care are ca scop 
creșterea rezilienței cibernetice globale și extinderea colaborării 
intersectoriale împotriva amenințărilor cibernetice" - și menționează acest 
citat din Klaus Schwab, fondatorul și președintele Forumului Economic Mondial, 
care spune: "Tehnologia și securitatea cibernetică sunt esențiale în această eră
COVID. Una dintre cele mai surprinzătoare și mai interesante schimbări 
declanșate de pandemie este tranziția către un "tot" digital, atât în viața 
profesională, cât și în cea personală. 
Sunt încântat că Cyber-Polygon s-a dovedit a fi una dintre acele inițiative 
strălucite care răspund necesității de a dezvolta și de a îmbunătăți reziliența 
cibernetică globală în lupta împotriva criminalității și a atacurilor 
cibernetice."
Și pentru a ne ajuta să înțelegem toate acestea și implicațiile potențiale, 
bunul nostru prieten James Corbett de la "Raportul Corbett" este la telefon. 
"Corbettreport.com" este site-ul web. 
James, îți mulțumesc foarte mult pentru că ești aici cu noi astăzi pentru a 
vorbi despre această problemă foarte importantă, despre acest eveniment foarte 
important care este iminent și care cred că mulți oameni ar trebui să știe că se
apropie..... Bineînțeles, acesta este evenimentul Cyber Polygon și ar putea 
deschide calea pentru un viitor scenariu cu steaguri false în care lanțurile de 
aprovizionare globale sunt distruse și totul este pus pe seama hackerilor. Dar 
înainte de a intra în acest scenariu amar, poate că am putea începe cu unele 
dintre cele mai recente știri care fac titluri de primă pagină în legătură cu 
aceste atacuri cibernetice. Am văzut că o conductă a fost piratată, am văzut că 
JBS, compania de carne, unul dintre cei mai mari furnizori de carne de vită din 
lume, a fost piratată. Și tocmai acum aflăm de la MSM și FBI că au plătit 
răscumpărarea. JBS a plătit răscumpărarea de 11 milioane de dolari în Bitcoin 
acestor hackeri. Și nu știu ce părere ai tu, James, dar eu nu prea am încredere 
în MSM sau în FBI. Ce părere ai despre aceste titluri de prima pagină care se 
răspândesc în întreaga lume despre aceste atacuri ransomware? Care este prima ta
reacție? 

James Corbett
Da, vă mulțumesc că m-ați primit aici, Dan! Cred că ai dreptate, aceasta este o 
problemă extrem de importantă și ai dreptate, de asemenea, că nu putem avea 
încredere în aceste declarații ale MSM sau ale FBI. Așadar, da, sunt sceptic în 
legătură cu fiecare parte a acestor povești care apar acum în știri - și nu doar
în ultima lună sau două. Putem să ne întoarcem la începutul anului cu atacurile 
hackerilor de la Solarwind. Există definitiv o mulțime de rapoarte în jurul 
acestui caz în special și, după cum ai spus, toate detaliile sunt suspecte. Dar 



faptul că se raportează acest lucru, și că se raportează în acest mod, ne spune 
ceva important despre ceea ce se întâmplă în acest moment, și anume că publicul 
este determinat să accepte această poveste: "Lanțurile voastre de aprovizionare 
depind de această infrastructură digitală". Este vulnerabilă. Hackerii ruși sunt
acolo, ascunzându-se în spatele fiecărui tufiș și ar putea lovi în orice moment 
pentru a vă perturba complet viețile". Acesta este narativul care este țesut în 
conversația de acum, detaliile..., probabil că sunt toate false oricum, ei vor 
doar să aveți această narațiune în cap, evident, pentru a ne pune în starea de 
spirit pentru ceva ce va urma. Și aceasta este întrebarea de un milion de 
dolari.

Intervievator:
Da, cu siguranță se pare că acest eveniment cyberpoligon este menit să îi 
pregătească pe oameni pentru ceea ce va urma. Iar acest lucru se întâmplă în 
mâinile Forumului Economic Mondial, care a mai organizat evenimente similare. 
Acum, înainte de a vorbi puțin despre ce este evenimentul Cyber Polygon, poate 
că am putea vorbi puțin despre Forumul Economic Mondial și despre utilizarea de 
către acesta a scenariilor și exercițiilor din trecut; lucruri precum 
evenimentul 201 care a avut loc înainte de evenimentul real. Iar acum sunt 
implicați în Cyber Polygon. Ce ne poți spune despre asemănările dintre 
Evenimentul 201 și ceea ce se întâmplă anul acesta? 

Corbett: 
Da, o întrebare excelentă. Așadar, Forumul Economic Mondial - pentru cei care 
nu-l cunosc: Tocmai am realizat un podcast grozav care prezintă în mod special 
istoria Forumului Economic Mondial. Se numește Meet the World Economic Forum - 
corbettreport.com/WEF. 
Și au mai fost implicați în astfel de exerciții și simulări. În prezent, cel mai
notabil: evenimentul 201, de care sunt sigur că publicul tău a auzit. Dar dacă 
nu au făcut-o, ar trebui să citească despre asta: Evenimentul 201 din octombrie 
2019, care a simulat ce s-ar întâmpla în cazul unei pandemii de coronavirus care
se răspândește la nivel global. 
Și multe dintre discuțiile pe care le purtau în acel moment sunt în concordanță 
cu ceea ce s-a întâmplat atunci, cu ceea ce ar trebui să credem că a avut loc, 
în esență, atunci când au început să vorbească despre acest lucru - evident, 
abia începea să se răspândească. Abia începuseră, nu? Ce coincidență uimitoare! 
Acesta este unul dintre motivele pentru care merită măcar să ne întrebăm: bine, 
ce simulează ei acum? Și este interesant de știut. Dar deja vara trecută, Klaus 
Schwab, care se vrea conducător al planetei, a declarat: "Știți, va avea loc o 
pandemie cibernetică ce va face ca pandemia Covid-19 să pară o joacă de copii". 
Scuzați-mă, ce este o cyber-pandemie? Și de ce sunteți atât de sigur că se va 
întâmpla? Acest lucru ar trebui să declanșeze de la sine un semnal de alarmă.
Mda, dar bine, aceste tipuri de simulări - și nu numai, dar Forumul Economic 
Mondial, ca platformă de schimb, a fost folosit de-a lungul anilor pentru a 
aduce anumite concepte în discuția globală. De exemplu, în 2010, la Davos, când 
Bill Gates a anunțat lansarea Deceniului vaccinurilor, şi tot la Davos s-a 
vorbit despre cea de-a patra revoluție industrială. Acolo a fost ridicată, 
distribuită și discutată pentru prima dată această idee. Și numai de acum până 
în 2030, din păcate, există un număr neplăcut de lucruri care au fost introduse 
în conversația globală de către Forumul Economic Mondial, așa că numai acest 
lucru deja înseamnă că ar trebui să acordăm cel puțin atenție propagandei pe 
care o lansează - conștienți că este
 propagandă, că este îndoctrinare, dar cu un motiv! Probabil pentru că aceasta 
este direcția în care se dezvoltă sau sunt dezvoltate lucrurile. De aceea ar 
trebui să cunoaștem diferiții vectori de propagandă pe care îi folosesc și cu 
atât mai mult ar trebui să știm concret despre Cyber Polygon! 

Intervievator: 
Da, mai ales pentru că ar trebui să aibă loc în aproximativ trei săptămâni 
[nota: la momentul interviului], deci în mai puțin de o lună. Așadar, să vorbim 



puțin despre evenimentul în sine. Cred că este un eveniment anual, iar anul 
acesta plănuiesc să ruleze anumite scenarii și cred că au echipe diferite, unii 
fiind hackerii, iar alții, cei care își dau seama. Ce ne puteți spune despre 
evenimentele planificate în acea zi, ați analizat scenariile

Corbett: 
Da. Așadar, Cyber Polygon este un eveniment anual, așa cum spui, dar cred că are
loc doar de trei ani și nu am auzit de el în 2019. Am auzit despre asta anul 
trecut, desigur, când Klaus Schwab a anunțat pandemia cibernetică și toate 
acestea, dar nu am mai auzit despre asta înainte. Interesant este faptul că este
un fel de joint venture între Forumul Economic Mondial și o serie de parteneri 
implicați, printre care Interpol, ICANN: Internet Corporation for sign names and
numbers (= centrală pentru nume şi numere unice în internet), Mobile 
TeleSystems, Ericsson, Visa și BI. ZONE și Sberbank, care sunt entități rusești,
ceea ce este un alt aspect pe care îl consider foarte interesant și nu sunt 
sigur ce ne spune exact, dar cred că există în mod clar un motiv pentru care 
acest eveniment este organizat, sponsorizat și condus de o companie rusă de 
securitate cibernetică - şi care face parte dintr-o bancă rusă. Este ceva foarte
ciudat în legătură cu această parte a narațiunii, mai ales că, așa cum știe 
oricine urmărește acest lucru, întreaga narațiune din ultimii 5 ani a fost 
"hackeri ruși, hackeri ruși, hackeri ruși...". Și aceștia au fost rușii, 
companiile rusești de securitate cibernetică, care au fost responsabile pentru 
această simulare globală a unei pandemii cibernetice.

Așadar, 2021 - scenariul pe care îl vizează în mod special, din nou, ar trebui 
să fie extrem de interesant, având în vedere ceea ce se întâmplă pe canalele de 
știri în acest moment. Este vorba despre ideea că hackerii vor putea în viitor 
să întrerupă lanțul de aprovizionare al companiilor prin atacurile lor. Așa că 
trebuie să fim pregătiți pentru asta. Ce înseamnă asta mai exact? Ei bine, ceva 
de genul JBS sau Colonial Pipeline, unde săptămâni mai târziu, în știri - care 
oricum sunt greu de crezut - se spune:
[11.40] "Oh, nu este ca la Colonial Pipeline, care a fost atacată cu ransomware 
și nu a putut pompa gaz, deci nu a avut cum să pompeze prin sistem!". Nu, nu, 
nu, nu! Asta pentru că erau îngrijorați de capacitatea lor de a "colecta bani". 
De aceea au fost nevoiți să închidă sistemul. Deci, chiar și narațiunea pe care 
încearcă să o insufle în mintea oamenilor: "Oh, totul este conectat la internet"
- deci nu puteau deschide conductele - sau orice altceva. Asta e o prostie!
Dar ei încearcă să-i facă să creadă: "Oh, știți, nu puteți sacrifica animale 
dacă există un atac ransomware sau ceva de genul acesta". Stai puțin - ce?? Cum 
ar trebui să funcționeze asta? De ce suntem atât de dependenți de tehnologie 
încât nu mai putem face lucruri în lumea fizică? Acesta este un aspect 
interesant. 

Dar le sugerez celor care sunt cu adevărat interesați să citească rapoartele pe 
care le-au publicat după Cyber Polygon 2020, unde vorbesc despre eveniment și 
despre cum s-a desfășurat și ce au testat anul trecut. Și au avut o "echipă 
roșie" care ar fi făcut parte din evenimentul care ar fi atacat în cele din 
urmă. În cea mai mare parte, au fost implicate echipe de securitate cibernetică 
de la companii mari, care au simulat că sunt atacate de această "echipă roșie" 
și au trebuit să se apere împotriva atacului. Și se pare că aproape toată lumea 
a eșuat în cea de-a doua parte a scenariului, care este "vânătoarea de 
amenințări". Nimeni nu era pregătit să caute și să vâneze în mod activ 
amenințarea. Ce înseamnă asta mai exact? Îi las pe oameni să intre în detalii. 
Dar, din nou, este interesant faptul că se caută vulnerabilități în 
infrastructura de securitate cibernetică a băncilor și a marilor companii și a 
altor lucruri care au importanță pentru lanțul de aprovizionare. 
Așadar, există multe moduri diferite în care se poate întâmpla acest lucru și 
cred că cel mai puțin probabil este ca atacul simulat să fie activ pe 9 iulie și



să aibă loc un eveniment cibernetic real în acea zi. Cred că este un pic cam 
greu de inițiat. Dar, cine știe? Adică, lumea este atât de grotescă în acest 
moment, încât ar putea foarte bine să fie cazul. Dar sentimentul meu este că 
este mai probabil că: 
1. acoperirea din jurul Cyber Polygon 2021 va fi folosită pentru a băga din nou 
în capul oamenilor narațiunea că hackerii ruși sunt peste tot, că vor viza 
infrastructura lanțului nostru de aprovizionare, că vor duce la prăbușirea 
economiei globale.... - și 
2, cred că este o oportunitate de testare a situației în care se află aceste 
echipe de securitate cibernetică, cât de conștiente sunt de diferitele tipuri de
amenințări, cât de vulnerabile sunt la acestea sau acel tip de atac, ceea ce, 
desigur, este o informație valoroasă pentru potențialii hackeri, nu-i așa? Deci,
dacă hackerii rulează simularea, ce înseamnă asta?
Deci, există o mulțime de moduri diferite în care se poate proceda, dar, așa cum
am spus, premisa de bază este de a-i face pe oameni să se alăture narațiunii, 
pentru că, și revin mereu la acest lucru, iar ascultătorii mei se vor fi săturat
să audă deja acest lucru, dar trebuie să subliniem acest lucru de fiecare dată: 
Half Moon Bay, California, 2008, a avut loc o conferință la care Lawrence Lessig
a spus: "Am avut discuții cu, um - aș spune Richard Right, probabil că numele 
lui este diferit - fostul anti-terorist sub Clinton și Bush: "Guvernul vostru v-
a dezamăgit la 11 septembrie 2001". Acest tip - numele lui îmi scapă complet - 
i-a spus lui Lawrence Lessig: "Da, bineînțeles că nu au scris Patriot Act în 
cele câteva săptămâni dintre 11 septembrie și sfârșitul lui octombrie". 
A fost acel document de mai multe mii de pagini, care conţine toate aceste 
legalități și diverse clauze....
Nu, legea era deja pregătită și ei așteptau doar un eveniment pentru a o putea 
publica. 

Și ar fi bine să credeți, a spus că există un Internet Patriot Act pentru care 
se așteaptă doar un eveniment pentru a-l publica și a avea o justificare pentru 
el. Și vă puteți imagina foarte bine ce va conține acest tip de lege Patriot Act
privind internetul. Aceasta va însemna sfârșitul absolut al oricărei aparențe de
anonimat pe internet. Veți avea permisul de conducere pe internet, indiferent ce
ar fi acesta, de la guvernul lor, pentru a intra online, veți avea nevoie de 
cardul sau amprenta degetului mare - sau orice altceva va fi până la urmă - și 
vor monitoriza și se vor asigura că vor avea absolut toate detaliile a tot ceea 
ce faceți online, în orice moment, și că vor putea fi urmărite direct până la 
dumneavoastră. Tot ceea ce am văzut în războiul împotriva terorismului va ajunge
în domeniul online. Și am de gând să mă hazardez și să spun că voci ca a ta, a 
mea și a altora din media independentă vor fi în fruntea listei de teroriști 
care provoacă tot acest haos online prin răspândirea de dezinformări....
Știm cu toții cum se va termina. Dar aceasta va fi scuza pe care vor încerca să 
o folosească. 'Ah, hackerii ruși au pus la pământ toate lanțurile de 
aprovizionare globale! Va trebui să luăm măsuri drastice împotriva 
criptomonedelor și a presei independente și a orice altceva!". Acesta va fi un 
cec în alb pentru orice vor face. 
Așadar, ca întotdeauna, la fel ca în cazul paradigmei războiului împotriva 
terorismului, puterea noastră este de a dezarma povestea înainte ca ei să-și 
joace atuul. Dacă ar fi existat oameni - mai mulți oameni - care să avertizeze 
cu privire la terorismul cu steaguri false, care să explice publicului, care să 
arate cum funcționează: așa s-a întâmplat de-a lungul istoriei, asta vor să 
facă, așa vor reuși, și atunci se întâmplă 11 septembrie. Devine mult mai greu 
să o vinzi unei părți mai mari a publicului.
Din fericire, în ultimele decenii, mulți oameni au fost iluminaţi în domeniul 
terorismului cu steaguri false. Putem să extindem asta acum - gândiți-vă doar: 
cum o vor face în 2021? Va arăta diferit față de 2001, iar terorismul virtual se
va dezvolta probabil, un concept important. 
Putem doar să zgâriem suprafața în această conversație, dar m-am confruntat cu 
acest lucru de-a lungul anilor. Sper că oamenii vor merge la corbettreport.com, 
vor introduce "steag virtual" în bara de căutare și vor găsi diverse rapoarte pe
care le-am scris pe această temă de-a lungul anilor.



Intervievator: 
Așadar, atunci când - și ar trebui să spun inevitabil, ajung în stadiul în care 
duc lumea reală re râpă și începem să vedem aceste defecțiuni în lanțurile 
globale de aprovizionare, la ce se reduce totul în cele din urmă? Vreau să spun 
că, în mod evident, este vorba despre control. Este vorba despre suprimarea 
vocilor ca a ta și a mea, dar ei vorbesc adesea și despre această "Mare 
Resetare" - cel puțin Klaus Schwab este un mare fan al acesteia. Ar putea fi 
acesta catalizatorul pe care ei îl consideră necesar pentru această așa-numită 
"Mare Resetare"? 

Corbett: 
Da! Dar, paradoxal, da. Pentru că, imaginați-vă: Dacă întreaga noastră viață 
este atât de dependentă de digitalizare și suntem atât de dependenți de faptul 
că totul este online și instantaneu, că aceasta este o mare amenințare și că 
pandemia cibernetică va fi mult mai gravă decât Covid-19, deoarece suntem atât 
de dependenți de existența noastră virtuală, nu credeți că, în mod logic, ar 
trebui să spunem: Ei bine, poate că nu ar msi trebui să fim atât de dependenți 
de această
 infrastructură digitală! Poate că ar trebui să ne construim infrastructura 
fizică separat de ceea ce se întâmplă online, astfel încât să putem supraviețui 
în cazul unui colaps major. 
Dar, bineînțeles, nu aceasta este povestea pe care o doresc. Nu, nu, nu, nu! 
Suntem pur și simplu dependenți de această infrastructură digitală, iar asta 
înseamnă că avem nevoie de și mai multă putere! Avem nevoie de toată puterea pe 
care o putem obține pentru a lupta împotriva acestor amenințări! Pentru că 
depinzi atât de mult de viața ta online, nu poate exista o zi în care conturile 
tale bancare ar putea fi perturbate, benzinăria și toate celelalte să cadă, nu! 
Așa că, desigur, ne grăbim cu capul înainte în această "Mare Resetare"/ a 4-a 
Revoluție Industrială, fuzionând toate identitățile noastre fizice cu 
identitățile noastre digitale, așa cum spune adesea Klaus Schwab, luându-ne 
cipurile cerebrale și toate celelalte - deci ce ar putea merge prost?! Ei bine, 
o mulțime de lucruri ar putea merge prost, de exemplu, ar putea să-ți hăckuie 
creierul! Așadar, trebuie să controlăm absolut toate aspectele acestei 
infrastructuri digitale și trebuie să monitorizăm tot ce se întâmplă în 
permanență și să ne asigurăm că nu există infractori neavizați, deoarece ei 
reprezintă o amenințare la adresa existenței voastre. 

Nu oamenii care vă bagă din ce în ce mai mult și mai mult în acest gulag digital
pe care ei îl construiesc, pe care îl controlează. Nu, nu, nu, nu! Nu asta este 
problema! "Problema" sunt oamenii liberi care fac lucruri libere pe internet! 
Oh, nu, nu putem lăsa să se întâmple asta! 

Așadar, aș dori ca oamenii să ia în considerare această narațiune, dacă ar avea 
un sens logic. Răspunsul la aceste amenințări digitale online ar fi să construim
infrastructura fizică a lumii reale, separată de identitățile noastre digitale! 
Dar ei nu vor asta, ci vor să le fuzioneze. Și asta, în mod paradoxal, are 
orice, dar nu are nici un sens logic! Acest tip de incident este folosit pentru 
a ne împinge și mai mult în acest domeniu în care suntem și mai dependenți de 
internet.
Gândiți-vă aşadar la asta și poate că putem începe să aducem în această 
conversație faptul că: hei, da, asta este o amenințare! Sunt sigur că există 
hackeri care vă vizează, atât hackeri adevărați, cât și guverne care se dau 
drept hackeri. Ei vor să vă afecteze identitatea digitală și existența digitală 
și să vă blocheze viața digitală. Poate că ar trebui să începem să construim o 
infrastructură fizică reală și asta ar putea fi adevărata soluție la aceste 
probleme pe care ei le creează!

Intervievator:



Da, în acest sens, haideți să încheiem vorbind puțin despre ceea ce pot face 
oamenii în mod activ astăzi pentru a fi cu doi pași înainte, pentru a se 
proteja. Deci, dacă vedem că aceste lucruri se vor întâmpla în curând, care sunt
câteva lucruri simple pe care oamenii le pot face în mod practic în viața de zi 
cu zi pentru a se pregăti pentru ceea ce știm că se va întâmpla la un moment 
dat.

Corbett:
Ei bine, cred că prietenii noștri din Texas au simțit iarna trecută cum e când 
se întrerupe curentul, nu-i așa? Și cred că o mulțime de oameni și-au dat seama 
cu siguranță, și-au dat seama: "Oh, omule, nu sunt deloc pregătit pentru acest 
tip de incident!". E un mic test bun! Și, hei, poate că asta e ceva ce puteți 
face voi, toți cei care ascultați asta, ce puteți face în viețile voastre! 
Încearcă să rămâi fără electricitate pentru o zi sau două! Este asta măcar de 
conceput pentru tine? Și dacă nu, cum poți începe să te pregăteşti? Există un 
motiv pentru care au investit atât de mult timp și energie în propagandă în 
ultimii zece sau douăzeci de ani pentru a-i defăima pe cei care se pregătesc: 
"Oh, Doamne!. Oameni care încearcă să se pregătească pentru ceva, o, ce nebuni!"

De ce naiba ar trebui să denigrăm asta? Nu este asta pur şi simplu bun simț?! 
Asta pentru că nu vor să fii pregătit pentru nimic. Cred că trebuie să începem 
cel puțin să elaborăm un plan: Cum voi supraviețui o zi? Cum voi supraviețui 
două zile? Vedeți dacă puteți prelungi această perioadă și să vă procurați 
proviziile necesare de hrană, apă, un adăpost de bază - doar pentru o zi sau 
două. Și apoi vedeți dacă puteți să vă mențineți pentru mai mult timp. Sunt pași
mici. Și, bineînțeles, în cazul unui colaps total, s-ar putea să nu fi fost 
suficient, dar cu cât suntem mai mulți cei care suntem cel puțin pregătiți, cu 
atât va fi mai puțin probabil ca situația să degenereze într-un astfel de 
scenariu apocaliptic. Deci, există pași concreți pe care oamenii îi pot face și 
vă sfătuiesc să începeți!
Începeți prin a vă prgăti un rucsac de supraviețuire cu cele necesare de bază, 
echipament de supraviețuire și pregătire în general și vedeți dacă puteți face 
unii dintre acești pași mici acum, astfel încât să nu trebuiască să faceți 
salturi uriașe atunci când totul în jurul vostru se prăbușește în acest scenariu
de cyber-pandemie liber imaginat și generat din adins.

Intervievator:
Un sfat absolut fantastic! Nu pot decât să fiu de acord cu acest lucru. În 
momentul de față, oamenii trebuie să se concentreze pe a deveni complet 
autosuficienți, fără a se baza pe bănci, fără a se baza pe guverne, fără a se 
baza deloc pe magazinele alimentare și să fie capabili să supraviețuiască în 
sălbăticie. Trebuie să ne întoarcem la punctul în care trăim așa cum au trăit 
bunicii noștri - și asta va necesita multă muncă și efort. Dar nu vreți să vă 
treziţi când este prea târziu. Așa că trebuie să vă implicaţi acum, înainte 
ca ....

Corbett:
Da! Și aș dori să mai adaug un lucru la asta: Nu e ca și cum ar trebui să fim cu
toții insule în sine, fără să cunoaștem pe nimeni, nu! Bunicii noștri au trăit 
în comunitate. Ei cunoșteau oameni în jurul lor care îi puteau ajuta în astfel 
de situații. Iar acum o sută de ani, în timpul Marii Depresiuni, exista un simț 
al comunității mult mai puternic. Asta a ajutat o mulțime de oameni să 
supraviețuiască fizic! Trebuie să construim aceste comunități acum, cu oameni 
care gândesc la fel ca noi, în jurul nostru. Găsește-i, lucrează cu ei! Poate că
aveți opinii diferite în legătură cu anumite lucruri, dar nu este momentul să vă
certați unul cu celălalt din această cauză.
Vom avea nevoie unii de alții în această criză, pentru că nimeni nu va putea 



supraviețui singur. Așadar, comunitatea este o altă verigă foarte importantă în 
această pregătire....

Intervievator:
Da! În orice caz! Comunitatea, mă gândesc, nu doar capacitatea de a nu depinde 
de toate aceste guverne și bănci, ci coeziunea este de bază. Trebuie să ne 
sprijinim reciproc dacă vrem să mergem mai departe, așa că, da - știi, 
împrietenește-te cu oameni care gândesc la fel! Și poate ne mutăm împreună la 
țară, știi. Puneți-vă în comun resursele! Unul poate fi bun îtr-un anumit 
meşteşug, iar celălalt în altul! Ajungem să facem din nou troc și să trăim în 
acest fel. Fantastic sfat, James! Știu că vei continua să te ocupi de acest 
eveniment, care va avea loc peste câteva săptămâni. Vei continua cu revelațiile 
tale. Pentru cei care nu știu unde să te găsească, unde ar trebui să caute?

Corbett:
corbettreport.com și îmi puteți găsi lucrările și pe alte platforme pe care le 
postez, dar acesta este site-ul meu. Și vă puteți înscrie la actualizările mele 
gratuite prin e-mail sau vă puteți abona la RSS (=format pentru fluxuri web) 
pentru a fi la curent cu ceea ce fac. De fapt, am de gând să-mi iau câteva 
săptămâni libere. Mă voi întoarce când va ieși Cyber-Polygon. Așa că, dacă se 
întâmplă ceva, voi fi aici pentru a raporta.

Intervievator:
Perfect! Aștept cu nerăbdare și le recomand oamenilor să consulte linkurile. 
Acestea se găsesc în descrierea de mai jos. James, îți mulțumim încă o dată că 
ai vorbit cu noi astăzi!

Corbett:
Mulțumesc foarte mult, Dan!

Quellen / Sources:
James Corbett 
vorbeşte despre „Cyber Polygon Event“ pe 9. Julie 2021
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